
ЯДРОЛЫҚ 
ПОЛИГОН

11  -СЫНЫП



1991 ЖЫЛҒЫ 29 ТАМЫЗДА СЕМЕЙ СЫНАҚ 
ПОЛИГОНЫ РЕСМИ ТҮРДЕ ЖАБЫЛДЫ. БҰЛ 
КҮН ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЯДРОЛЫҚ СЫНАҚТАРҒА 
ҚАРСЫ ІС-ҚИМЫЛ КҮНІ БОЛДЫ. БҰЛ КҮНДІ 
БҰҰ БАС АССАМБЛЕЯСЫ 11 ЖЫЛ БҰРЫН 
БЕКІТКЕН.



АЛАМОГОРДО, АҚШ 

• НЬЮ-МЕКСИКО ШТАТЫНЫҢ ОҢТҮСТІГІНДЕГІ БҰЛ ШӨЛДІ АЙМАҚ ЯДРОЛЫҚ 
СЫНАҚТАРДЫҢ БАСТАПҚЫ НҮКТЕСІ БОЛДЫ. ДƏЛ ОСЫ ЖЕРДЕ ƏЛЕМДЕГІ АЛҒАШҚЫ 
ЯДРОЛЫҚ БОМБА ЖАРЫЛДЫ. АЙТПАҚШЫ, ЯДРОЛЫҚ КАПСУЛАНЫҢ ӨЗІ МАКДОНАЛЬД 
РАНЧЫНДА ЖИНАЛДЫ.

• ƏЛЕМДЕГІ АЛҒАШҚЫ ЯДРОЛЫҚ ҚАРУДЫ СЫНАУ 1945 ЖЫЛДЫҢ 16 ШІЛДЕСІНДЕ, 
ЖЕРГІЛІКТІ УАҚЫТ БОЙЫНША ТАҢҒЫ САҒАТ 5:29-ДА ӨТТІ. "ТРИНИТИ" ЯДРОЛЫҚ 
ҚҰРЫЛҒЫСЫ ШАМАМЕН 21 КИЛОТОНДЫҚ ТНТ ЭКВИВАЛЕНТІМЕН ЖАРЫЛДЫ.

• БОЛАШАҚТА ПОЛИГОН ƏСКЕРИ ҚАЖЕТТІЛІКТЕР ҮШІН, СОНЫҢ ІШІНДЕ ҚАРУДЫҢ 
ЖАҢА ТҮРЛЕРІН СЫНАУ ҮШІН ПАЙДАЛАНЫЛДЫ. БҮГІНГІ ТАҢДА АЛАМОГОРДО 
ТУРИСТІК ОРЫН БОЛЫП ТАБЫЛАДЫ, ЖАРЫЛЫС ОРНЫНА ЭКСКУРСИЯЛАР ЖЫЛ 
САЙЫН 1 ҚАЗАН МЕН 1 СƏУІРДЕ ӨТКІЗІЛЕДІ.



NEVADA 
PROVING 
GROUND, АҚШ
•ПОЛИГОННЫҢ АУМАҒЫ ШАМАМЕН 3500 

ШАРШЫ КМ ҚҰРАЙДЫ. 1951-1992 ЖЫЛДАР 
АРАЛЫҒЫНДА ПОЛИГОНДА 928 ЗАРЯД 
СЫНАЛДЫ, ОНЫҢ 828-І ЖЕРАСТЫ 
ЗАРЯДТАРЫ. САЛЫСТЫРУ ҮШІН, АҚШ-
ТЫҢ БАСҚА ЖЕРЛЕРІНДЕ БАРЛЫҒЫ 126 
ЯДРОЛЫҚ ЗАРЯД ЖАРЫЛДЫ.



МАРАЛИНГА, АВСТРАЛИЯ 
(ҰЛЫБРИТАНИЯ 
ПОЛИГОНЫ)

• ҰЛЫБРИТАНИЯ ӨЗІНІҢ ЯДРОЛЫҚ ҚАРУЫН АЛҒАН ҮШІНШІ МЕМЛЕКЕТ 
БОЛДЫ. РАС, БАҒДАРЛАМА ӨМІР СҮРГЕН УАҚЫТ ІШІНДЕ БІРІККЕН 
КОРОЛЬДІК ЕШҚАШАН ӨЗ АУМАҒЫНДА ЗАРЯДТЫ СЕЗІНБЕДІ. БІРАҚ 
БРИТАНДЫҚТАР ӨЗДЕРІНІҢ ЖАҚЫН ОДАҚТАСТАРЫ МЕН РЕСМИ 
ДОМИНИОНДАРЫНА ЖҮГІНДІ: КАНАДА МЕН АВСТРАЛИЯ. БРИТАНДЫҚ 
САРАПШЫЛАРДЫҢ ПІКІРІНШЕ, КАНАДАНЫҢ ХАЛҚЫ АЗ ҚОНЫСТАНҒАН 
АУДАНДАРЫ ЯДРОЛЫҚ ЖАРЫЛҒЫШ ҚҰРЫЛҒЫНЫ СЫНАУ ҮШІН ЖАҚСЫ 
БОЛДЫ, БІРАҚ КАНАДА БИЛІГІ ЯДРОЛЫҚ ЖАРЫЛЫСТЫ ӨЗ 
ОРЫНДАРЫНДА ӨТКІЗУДЕН ҮЗІЛДІ-КЕСІЛДІ БАС ТАРТТЫ. АВСТРАЛИЯ 
ҮКІМЕТІ ƏЛДЕҚАЙДА ЫҢҒАЙЛЫ БОЛДЫ.



ЖАҢА ЖЕР АРХИПЕЛАГЫ, КСРО, 
РЕСЕЙ ПОЛИГОН
• 1954 ЖЫЛЫ 17 ҚЫРКҮЙЕКТЕ АШЫЛДЫ, АЛ 

ОНДАҒЫ АЛҒАШҚЫ СЫНАҚТАР (СУАСТЫ 
ЖАРЫЛЫСЫ) 1955 ЖЫЛЫ 21 ҚЫРКҮЙЕКТЕ 
ӨТТІ. ПОЛИГОНДА БАРЛЫҒЫ 132 ЖАРЫЛЫС 
ЖҮРГІЗІЛДІ (ОНЫҢ ІШІНДЕ АУМАҚТЫҢ АЗ 
ЛАСТАНУЫ ЕСЕБІНЕН ТАНЫМАЛДЫЛЫҚҚА 
ИЕ БОЛҒАН ƏРТҮРЛІ ҚУАТТЫЛЫҚТАҒЫ 
ЖЕРАСТЫ ЖАРЫЛЫСТАРЫ), ОЛАР 
ҚУАТТЫЛЫҒЫ БОЙЫНША КЕҢЕСТІК 
ЯДРОЛЫҚ СЫНАҚТАРДЫҢ 94% - ЫН ҚҰРАДЫ.



•АЛАЙДА, ОЛ ƏЛЕМДІК ТАРИХҚА ЕҢ ҮЛКЕН 

СНАРЯДТЫҢ — "ПАТША БОМБАСЫНЫҢ"
ЖАРЫЛЫС ОРНЫ РЕТІНДЕ КІРДІ. 
ЖАРЫЛЫСТЫҢ ҚУАТЫ ШАМАМЕН 58 МГТ 
(ХИРОСИМАҒА ТАСТАЛҒАН 10 МЫҢҒА 
ЖУЫҚ БОМБА) БОЛДЫ. ОНЫҢ ДЫБЫСЫ 800 
КМ ҚАШЫҚТЫҚТА ЕСТІЛДІ, АЛ 
СЕЙСМИКАЛЫҚ ТОЛҚЫН ЖЕР ШАРЫН ҮШ 
РЕТ АЙНАЛЫП ӨТТІ. БҰЛ 1961 ЖЫЛЫ 30 
ҚАЗАНДА БОЛДЫ.



СЕМЕЙ СЫНАҚ ПОЛИГОНЫ, 
КСРОБІРІНШІ КЕҢЕСТІК 
ПОЛИГОН
•ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН, ПАВЛОДАР ЖƏНЕ ҚАРАҒАНДЫ 

ОБЛЫСТАРЫНЫҢ ШЕКАРАСЫНДА ОРНАЛАСҚАН. ОНЫҢ 
АУДАНЫ 18,5 МЫҢ ШАРШЫ МЕТРДІ ҚҰРАЙДЫ.КМ 
ҚҰРАЙДЫ ОНЫ АШУ ТУРАЛЫ ШЕШІМ 1947 ЖЫЛЫ 
ТАМЫЗДА КСРО МИНИСТРЛЕР КЕҢЕСІНДЕ 
ҚАБЫЛДАНДЫ.1949 ЖЫЛЫ 9 ТАМЫЗДА МҰНДА 22,4 КТ 
ҚУАТЫ БАР АЛҒАШҚЫ КЕҢЕСТІК АТОМ БОМБАСЫ, АЛ 
1953 ЖЫЛЫ 12 ТАМЫЗДА 400 КТ ҚУАТЫ БАР АЛҒАШҚЫ 
СУТЕГІ БОМБАСЫ ЖАРЫЛДЫ.



•СЕМЕЙ ПОЛИГОНЫНДА 1949 ЖЫЛДАН 1963 

ЖЫЛҒА ДЕЙІН СЫНАЛҒАН ЗАРЯДТАРДЫҢ 
ЖИЫНТЫҚ ҚУАТЫ ХИРОСИМАҒА ТАСТАЛҒАН 
АТОМ БОМБАСЫНЫҢ ҚУАТЫНАН 2,5 МЫҢ ЕСЕ 
АСЫП ТҮСТІ.1963 ЖЫЛДАН БАСТАП 
ПОЛИГОНДА ТЕК ЖЕРАСТЫ СЫНАҚТАРЫ 
(БАРЛЫҒЫ 209) ЖҮРГІЗІЛДІ. 1991 ЖЫЛЫ 
НҰРСҰЛТАН НАЗАРБАЕВТЫҢ ЖАРЛЫҒЫМЕН 
ПОЛИГОН ЖАБЫЛДЫ.



• ПОЛИГОН ҚҰРЫЛЫСЫ ҮШІН СЕМЕЙДЕН 
БАТЫСҚА ҚАРАЙ 140 ШАҚЫРЫМ ЖЕРДЕ ЖАН-
ЖАҒЫ ШАҒЫН ТАУЛАРМЕН ҚОРШАЛҒАН ЖƏНЕ 
ХАЛЫҚ КӨП ШОҒЫРЛАНДЫРЫЛҒАН ЖЕРДЕН 
АЛШАҚ ТЕРРИТОРИЯ ТАҢДАЛЫП АЛЫНДЫ. БҰЛ 
АЙМАҚ ТЕМІР ЖОЛ, ƏУЕ ЖƏНЕ ЕРТІС ӨЗЕНІ 
АРҚЫЛЫ ӨТЕТІН СУ КӨЛІГІ ҚАТЫНАСЫНЫҢ 
БОЛУЫ ЖƏНЕ ОҢТҮСТІК ОРАЛДАҒЫ АТОМ 
ӨНЕРКƏСІБІ ЖАҚЫНДЫҒЫМЕН ҚОЛАЙЛЫ ЕДІ, 
ПОЛИГОНДЫ БАСҚАРУ ЖҰМЫСЫ И.В.
КУРЧАТОВҚА ЖҮКТЕЛДІ. МЕМЛЕКЕТ 
ТАРАПЫНАН ЖОБАНЫ КСРО ІШКІ ІСТЕР 
МИНИСТРІ Л.П.БЕРИЯ БАСҚАРДЫ.



СЕБЕП:
•ОСЫ ЖАРЫЛЫСТАРДЫҢ ƏСЕРІНЕН РАДИОАКТИВТІ 

ШӨГІНДІЛЕР ЖАРЫЛЫС БОЛҒАН ЭПИЦЕНТРДЕН 
БҰЛТТАР МЕН ЖЕЛ АРҚЫЛЫ ТАРАЛДЫ. СЫНАҚ 
ЖҮРГІЗІЛГЕН ЖЕРЛЕРДЕ РАДИАЦИЯНЫҢ ДЕҢГЕЙІ 
448 БЭР-ГЕ ДЕЙІН ЖЕТКЕН. СЕМЕЙ ЯДРОЛЫҚ 
ПОЛИГОНЫНДА АУАДА ЖƏНЕ ЖЕР БЕТІНДЕ СЫНАЛҒАН 
ЯДРОЛЫҚ ЗАРЯДТАРДЫҢ ҚОСЫНДЫ ҚУАТЫ 
ХИРОСИМАҒА ТАСТАЛҒАН БОМБАДАН 2,5 МЫҢ ЕСЕ 
АСЫП ТҮСТІ. 











САЛДАРЫ:



Қазақстан жерінде атом қаруларын сынау 40 жылға созылып, табиғи 
экожүйелерді бүлдіріп, жарамсыз етті. Жалпы полигондардың 
көлемі 33,6 млн гектарға жетті. Полигон жерлердің ауа, су, топырақ 
құрамы радионуклеидтермен ластанып, ауа мен жер асты сулары 
арқылы мыңдаған шақырым жерге тарайтыны белгілі. Қазірдің 
өзінде Қазақстанда 2,5 млн адам мутагенез ауруымен есепте тұр. 
Оның басым бөлігі – Семей өңірінің тұрғындары.Сол сияқты қатерлі 
ісік, қан аурулары, сəулелік ауру, жүйке ауруымен ауырғандар 
санының көрсеткіші бұл аймақта республика бойынша жоғары.

Полигон аймағындағы жер 
ресурстары техногендік ластанудың 
кесірінен бүлініп жарамсыз жерге 
айналған. Ен далада еркін жүрген 
ақбөкен, қарақұйрық, елік, сілеусін, 
қабылан, қарақал сияқты аңдар мен 
дуадақ, безгелдек, бұлдырық, т.б. дала 
мен шөлді жерлердің құстары сиреп 
немесе жойылып кетуге жақын. 
Өсімдіктері селдіреп, сайраған 
құстарынан, шырылдаған жəндігі мен 
жүгірген аңынан айырылған далада 
тыныштық орнады.





ШЕШУ ЖОЛДАРЫ
•"АТАП АЙТҚАНДА, БІЗ "БАЛАПАН" АЛАҢЫНДА "ҚАЗМЫРЫШ"ҮШІН 

ӨНЕРКƏСІПТІК ҚАЛДЫҚТАР ПОЛИГОНЫН ҚҰРДЫҚ. БҰЛ АЛАҢ ЖЕР АСТЫ 
ЯДРОЛЫҚ ЖАРЫЛЫСТАРЫ ҮШІН ПАЙДАЛАНЫЛДЫ. ЯҒНИ, БҰЛ МҮЛДЕМ 
ПАЙДАЛАНЫЛМАУЫ КЕРЕК ЖЕРЛЕР. БҮГІНДЕ ОЛАР МЕМЛЕКЕТКЕ НАҚТЫ 
ПАЙДА ƏКЕЛУДЕ, ӨЙТКЕНІ БІЗ СЕМЕЙ ПОЛИГОНЫНЫҢ "БАЛАПАН" АЛАҢЫНА 
ҚҰРАМЫНДА КҮШАЛА БАР ҚАЛДЫҚТАРДЫ ӨСКЕМЕН ҚАЛАСЫНАН 
ШЫҒАРДЫҚ. ЯҒНИ, БҰЛ БҮГІНДЕ ЖҰМЫС ІСТЕП, МЕМЛЕКЕТКЕ НАҚТЫ ПАЙДА 
ƏКЕЛЕТІН БІЛІМ", — ДЕП ҚОСТЫ ЕРЛАН БАТЫРБЕКОВ. ҚР ҰЛТТЫҚ ЯДРОЛЫҚ 
ОРТАЛЫҒЫНЫҢ БАС ДИРЕКТОРЫ


